
#015/28.05.2014/A/0023#

EXT  RAIT du Registre au  x Délibérations du CONSEIL COMMUNAL DE SCHAERBEEK  

Séance du 28 mai 2014

Objet n° 23 de l'ordre du jour

PRÉSENTS: M. Bernard Clerfayt, Bourgmestre-Président; MM. Vincent Vanhalewyn, Bernard Guillaume, 
Denis Grimberghs, Échevins; Mme Cécile Jodogne, Conseiller communal; MM. Etienne Noel, Saït Köse, 
Sadik Köksal, Michel De Herde, Mohamed El Arnouki, Mme Adelheid Byttebier, Échevins; MM. Georges 
Verzin, Jean-Pierre Van Gorp, Mohamed Lahlali, Ibrahim Dönmez, Mme Mahinur Ozdemir, Conseillers 
communaux; M. Frederic Nimal, Echevin f.f.; Mme Filiz Güles, M. Abobakre Bouhjar, Mme Angelina Chan, 
MM. Mohamed Reghif, Mohamed Echouel, Yves Goldstein, Mmes Döne Sönmez, Sophie Querton, Debora 
Lorenzino, MM. Burim Demiri, Axel Bernard, Seydi Sag, Mmes Lorraine de Fierlant, Joëlle van Zuylen, M. 
Quentin van den Hove, Mme Berrin Saglam, M. Bram Gilles, Mme Asma Mettioui, M. Thomas Eraly, 
Conseillers communaux; M. David Neuprez, Secrétaire Communal.

ABSENTS: M. Emin Ozkara, Mmes Laurette Onkelinx, Isabelle Durant, M. Halis Kökten, Mme Derya Alic, 
MM. Yvan de Beauffort, Hasan Koyuncu, Mmes Catherine Moureaux, Jamila Sanhayi, M. Abdallah Kanfaoui, 
Mme Barbara Trachte, Conseillers communaux.

#Objet : Règlement relatif à l'exercice et à l'organisation des activités ambulantes sur les 
marchés publics - Approbation #

LE CONSEIL COMMUNAL
Décidé, par 35 voix contre 0 et 1 abstention(s).

Vu la Nouvelle Loi Communale et notamment ses articles 117 et 135;
Vu la loi du 25 juin 1993 (MB 30.09.1993) sur l’exercice et l’organisation des activités ambulantes et 
foraines, modifiée par les lois des 4 juillet 2005 et 20 juillet 2006, notamment les articles 8 à 10;
Vu la loi du 22 décembre 2009 adaptant certains législations à la Directive 2006/123/CE du Parlement 
européen et du Conseil, relative aux services dans le marché intérieur, et plus particulièrement ses 
articles 10 et 11;
Vu l’arrêté royal du 24 septembre 2006 (MB 29.09.2006 – 2eédition) relatif à l’exercice et à l’organisation 
des activités ambulantes;
Vu l’arrêté royal du 24 septembre 2006 fixant la rémunération des guichets d’entreprises agréés pour la 
gestion des autorisations d’activités ambulantes et des autorisations d’activités foraines (MB 29.09.2006);
Vu l’arrêté royal du 11 mars 2013 instaurant un support électronique pour les autorisations d’activités 
ambulantes (MB 25.03.2013);
Vu l’arrêté royal du 16 janvier 2006 fixant les modalités des agréments, des autorisations et des 
enregistrements préalables délivrés par l’Agence fédérale pour la Sécurité de la Chaîne alimentaire ;
Vu son règlement de police, adopté le 26 juin 2013;
Considérant qu’en vertu des articles 8 et 9 de la loi précitée du 25 juin 1993, l’organisation des activités 
ambulantes sur les marchés publics est déterminée par un règlement communal ;
Considérant que l’avis du SPF Economie, PME, Classes moyennes et énergie, a été sollicité sur le projet de 
règlement (et que les remarques formulées ont été prises en compte);
Sur proposition du Collège des Bourgmestre et Echevins en date du 20 mai
ARRETE
le nouveau règlement communal relatif à l’organisation des marchés publics et des activités ambulantes 
sur le territoire communal de Schaerbeek

Délibéré, en séance publique, à Schaerbeek, le 28 mai 2014.
Par le Conseil:

David Neuprez

Secrétaire Communal

Bernard Clerfayt

Bourgmestre-Président



#015/28.05.2014/A/0023#

UIT  T  REKSEL uit het Notulenboek van de GEMEENTERAAD van   SCHAARBEEK  

Vergadering van 28 mei 2014

Voorwerp nr 23 van de agenda

AANWEZIG: H. Bernard Clerfayt, Burgemeester-Voorzitter; HH. Vincent Vanhalewyn, Bernard Guillaume, 
Denis Grimberghs, Schepenen; Mevr. Cécile Jodogne, Gemeenteraadslid; HH. Etienne Noel, Saït Köse, 
Sadik Köksal, Michel De Herde, Mohamed El Arnouki, Mevr. Adelheid Byttebier, Schepenen; HH. Georges 
Verzin, Jean-Pierre Van Gorp, Mohamed Lahlali, Ibrahim Dönmez, Mevr. Mahinur Ozdemir, 
Gemeenteraadsleden; H. Frederic Nimal, Schepen wnd.; Mevr. Filiz Güles, H. Abobakre Bouhjar, Mevr. 
Angelina Chan, HH. Mohamed Reghif, Mohamed Echouel, Yves Goldstein, Mevr. Döne Sönmez, Sophie 
Querton, Debora Lorenzino, HH. Burim Demiri, Axel Bernard, Seydi Sag, Mevr. Lorraine de Fierlant, Joëlle 
van Zuylen, H. Quentin van den Hove, Mevr. Berrin Saglam, H. Bram Gilles, Mevr. Asma Mettioui, H. 
Thomas Eraly, Gemeenteraadsleden; H. David Neuprez, Gemeentesecretaris.

AFWEZIG: H. Emin Ozkara, Mevr. Laurette Onkelinx, Isabelle Durant, H. Halis Kökten, Mevr. Derya Alic, HH. 
Yvan de Beauffort, Hasan Koyuncu, Mevr. Catherine Moureaux, Jamila Sanhayi, H. Abdallah Kanfaoui, 
Mevr. Barbara Trachte, Gemeenteraadsleden.

#Objet : Reglement voor de uitoefening en organisatie van ambulante activiteiten op de 
openbare markten - Goedkeuring #

DE GEMEENTERAAD
Besloten, met 35 stem(men) tegen 0 en 1 onthouding(en).

Gelet op de nieuwe gemeentewet, in het bijzonder de artikelen 117 en 135;
Gelet op de wet van 25 juni 1993 (BS 30 september 1993) betreffende de uitoefening en de organisatie 
van ambulante en kermisactiviteiten, gewijzigd door de wetten van 4 juli 2005 en 20 juli 2006, in het 
bijzonder de artikelen 8 tot 10;
Gelet op de wet van 22 december 2009 tot aanpassing van sommige wetgevingen aan de Richtlijn 
2006/123/EG van het Europees Parlement en de Raad betreffende diensten op de interne markt, en meer 
bepaald de artikelen 10 en 11;
Gelet op het Koninklijk Besluit van 24 september 2006 (BS 29 september 2006 – tweede uitgave) 
betreffende de uitoefening en de organisatie van ambulante activiteiten;
Gelet op het Koninklijk Besluit van 24 september 2006 houdende vaststelling van de vergoeding van de 
erkende ondernemingsloketten voor het beheer van de machtigingen van ambulante activiteiten en van 
de machtigingen van kermisactiviteiten (BS 29 september 2006);
Gelet op het Koninklijk Besluit van 11 maart 2013 tot invoering van een elektronische drager voor de 
machtigingen van ambulante activiteiten (BS 25 maart 2013);
Gelet op het Koninklijk Besluit van 16 januari 2006 tot vaststelling van de nadere regels van de 
erkenningen, toelatingen en voorafgaande registraties afgeleverd door het Federaal Agentschap voor de 
Veiligheid van de Voedselketen;
Gelet op het politiereglement zoals goedgekeurd op 26 juni 2013;
Overwegende dat op grond van de artikelen 8 en 9 van voormelde wet van 25 juni 1993 de organisatie 
van ambulante activiteiten op de openbare markten wordt vastgelegd in een gemeentereglement;
Overwegende dat voor het ontwerp van reglement het advies werd ingewonnen van de FOD Economie, 
KMO, Middenstand en Energie en dat rekening werd gehouden met de gemaakte opmerkingen;
Op voorstel van het College van Burgemeester en Schepenen op 20 mei
BESLUIT
het nieuwe gemeentereglement voor de organisatie van openbare markten en ambulante activiteiten op 
het grondgebied van de gemeente Schaarbeek, goed te keuren

Beraadslaagd, in openbare vergadering, te Schaarbeek, op 28 mei 2014.
Namens de raad :

David Neuprez

Gemeentesecretaris

Bernard Clerfayt

Burgemeester-Voorzitter


